
4349 9/4 9 1: Redegørelse om en bæredygtig udvikling i landbruget 4350 

[Landbrugsministeren] 
Med henblik på at reducere handelsgød- 

ningstildelingen vil regeringen iværksætte kon- 
trol med udarbejdelse af gødningsplaner. Kon- 
trollen skal ikke blot påse, at gødningsplanen 
udarbejdes, men også efterfølgende kontrolle- 
re, at planen er fulgt. 

Gødskning skal foretages i overensstemmel- 
se med normer, der baseres på aktuelle forhold 
for pågældende egn på grundlag af kvadrat- 
netsmålinger. Indkøb af handelsgødning samt 
disponering af eventuel husdyrgødning skal 
dokumenteres at være i overensstemmelse med 
det beregnede behov. Det skal godtgøres, at der 
opnås en tilfredsstillende udnyttelse af husdyr- 
gødningen. På ejendomme med husdyrgødning 
skal gødningsplanen bygge på målinger af hus- 
dyrgødningens indhold af næringsstoffer. 

Der iværksættes stikprøvekontrol, som udfø- 
res af Plantedirektoratet. 

Med henblik på at understøtte gødnings- 
planlægningen vil Statens Planteavlsforsøg og 
Statens Jordbrugstekniske Forsøg intensivere 
forskningen i 
-  forbedret anvendelse af jord- og planteana- 

lyser og edb-baserede modeller som grund- 
lag for vurdering af den enkelte marks behov, 

-  bedst mulig udbringningsteknik -  i fremti- 
den formentlig varieret tildeling inden for 
samme mark, 

-  optimering af tidspunkt for gødningstilde- 
ling til de enkelte afgrøder -  herunder even- 
tuel delt gødskning. 
Det er vanskeligt at vurdere, hvor hurtigt og i 

hvilket omfang de foreslåede initiativer vil slå 
igennem i praktisk landbrug. 

En reduktion i gødningsforbruget på skøns- 
mæssigt 5-10 pet. antages at kunne ske uden en 
nedgang i dækningsbidraget. Disse initiativer 
bør iværksættes gradvis fra 1992. 

Beskyttelse af grundvand i særligt følsomme om- 
råder 

I et område på ca. 500.000 ha beliggende i 
Nordjyllands, Viborg og Århus Amtskommu- 
ner er der konstateret for høje nitratkoncentra- 
tioner i grundvandet, dvs. koncentrationer, 
som overskrider grænseværdien på 50 mg nitrat 
pr. liter. 

På konsensuskonferencen blev det anbefalet, 
at der på 10 pet. af dette areal -  svarende til 
50.000 ha -  sættes ind med foranstaltninger, 
som begrænser nitratkoncentrationen i vandet, 
der forlader rodzonen, til 50 mg nitrat pr. liter. 

Regeringen vil følge denne anbefaling og i 
samarbejde med de lokale vandmyndigheder 
identificere de pågældende arealer nærmere, 
herunder mere præcist opgøre omfanget med 
henblik på, at disse arealer udpeges som miljø- 
følsomme områder efter de særlige EF-bestem- 
melser herom. Landmændene i de pågældende 
områder vil herefter få tilbudt kompensation af 
staten for nedsættelse af gødskningen, svaren- 
de til den påkrævede reduktion i udvaskningen 
fra rodzOtÏçn. 

Kompensationen skal fastsættes svarende til 
indtægtstabet ved reduceret udbytte. 

Satsen pr. ha er i handlingsplanen bereg- 
ningsmæssigt sat til 900 kr. eller 45 mio. kr. om 
året for 50.000 ha. EF refunderer 25 pet. af sta- 
tens udgift. 

Af hensyn til grundvandsressourcerne bør 
denne indsats påbegyndes i 1992. Da deltagelse 
i ordningen er frivillig, vil regeringen vurdere 
behovet for yderligere indsats, såfremt ordnin- 
gen ikke får et tilfredsstillende omfang i forhold 
til nødvendigheden af at beskytte grundvandet. 

Denitrifikation i engarealer 

Det blev på konsensuskonferencen påpeget, 
at de ferske vådområder især i sommerperio- 
derne udgør et væsentligt »filter« for kvælstof- 
belastningen af vore fjorde. Fjordene udgør 
igen et meget væsentligt filter for kvælstofbe- 
lastningen til de åbne kystnære farvande. Gen- 
etablering af sådanne vådområder, der i dag er 
drænede, antages at øge filtervirkningen og 
dermed reducere kvælstofbelastningen af vore 
fjorde og indre farvande. Det understreges 
imidlertid, at disse forhold endnu ikke er til- 
strækkeligt belyst. 

Regeringen vil iværksætte en undersøgelse af 
mulighederne for at øge denitrifikationen i eng- 
arealer, Pilotprojekt søges iværksat i 1992. 

Regeringen lægger ligeledes vægt på at beva- 
re den denitrifikation i engarealer, der i øjeblik- 
ket finder sted. 

Forslaget til naturbeskyttelseslov indeholder 
en bestemmelse om, at tilstanden af ferske enge 
og overdrev på over 2.500 m2 ikke må ændres. 

Sådanne naturtyper er ikke beskyttet i den 
gældende naturfredningslov. 

Forslaget til lov om vandløb indeholder bl.a. 
en bestemmelse, der særligt understreger de na- 
tur- og miljøbeskyttende hensyn ved lovens an- 
vendelse på vandløb og søer, der er uberørte el- 
ler kun svagt kulturpåvirkede. 


